
 

                                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
___________________________________________________________________________________  

Area della Centrale Unica di Committenza 
                                                                                                                                                         Servizi e Forniture 

_____________________________________________________ 
 via A. di Sangiuliano, 257 – 95124 Catania  tel. 095.7307306  

C.F. 02772010878 
(e-mail: centrale.committenza@unict.it – protocollo@pec.unict.it) 

 

 

             Catania (data e n. di protocollo della presente sono quelli assegnati automaticamente dal sistema TITULUS) 

 

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 
visto il  decreto legislativo  del  30.03.2001  n. 165 e ss. mm. ii.; 
visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss. mm. ii.; 
visto il Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con 

D.R. n. 1303 del 08.05.2019 e ss.mm.ii.; 

visto il D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto il Decreto direttoriale rep. n. 2423 del 22.06.2018 con  il quale viene conferita al Dott. 

Carlo Vicarelli, dirigente dell’Area   della   Centrale  Unica  di  Committenza,  la  competenza  in 

merito all’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa mediante autonomi poteri di spesa fino a € 150.000,00, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo della predetta struttura”; 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 5 del 07.01.2020, con il quale è stata confermata al dott. 
Carlo Vicarelli, dirigente dell’Area della Centrale Unica di Committenza, a decorrere dal 
2.01.2020 la delega all’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, come previsto dal decreto di cui al precedente 
punto; 
vista la nota istruttoria del 13.05.2020 prot. n. 267869 con la quale il Dirigente Vicario dell’Area 
della Terza Missione, dott. Carmelo Pappalardo, manifesta la necessità di procedere al deposito 
dei diritti d'autore di opera inedita comprendente l'algoritmo, il nome, l'interfaccia e usi 
individuati dell'applicazione per il distanziamento sociale Anti Covid 19 denominata "Distantia", 
per una spesa di € 288,00 (comprensiva dell'imposta di bollo di €. 2,00 versata in modo virtuale); 

            considerato che, con Decreto direttoriale Rep. n. 1257 prot. n. 268918 del 14.05.2020, è stata 
autorizzata la spesa di € 288,00 (comprensiva dell'imposta di bollo di €. 2,00 versata in modo 

virtuale) per la regolarizzazione degli oneri SIAE dovuti per il deposito dei diritti d'autore di 
opera inedita dell'algoritmo per l'applicazione distanziamento sociale Anti Covid 19 "Distantia";  

            visto il D.D. rep. n. 912 prot. n. 96203 del giorno 01/4/2020, con il quale l’ing. Alessandro 

Emanuele Lo Faro, afferente al Dipartimento di Ingegneria civile e Architettura , è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nell'ambito delle iniziative relative al 
punto 30 del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021”; 
visto il Codice Identificativo di gara (CIG) Z9B2D12FD8 acquisito dal Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ing. Alessandro Emanuele Lo Faro; 
 
 



 

                                        UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 
___________________________________________________________________________________  

Area della Centrale Unica di Committenza 
                                                                                                                                                         Servizi e Forniture 

_____________________________________________________ 
 via A. di Sangiuliano, 257 – 95124 Catania  tel. 095.7307306  

C.F. 02772010878 
(e-mail: centrale.committenza@unict.it – protocollo@pec.unict.it) 

 

 

 
considerato che, con comunicazione del 25.05.2020 assunta al protocollo generale in data 
25.05.2020  con  n.  275919,  il RUP, ing. Alessandro Emanuele Lo Faro, dichiara che, …… “in 
riferimento alla nota in oggetto si precisa che si può procedere ad emettere buono d'ordine, 
trattandosi di un affidamento diretto”; 
atteso che ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., essendo il valore dell’affidamento in parola inferiore ad € 40.000,00;          
visto l’impegno di spesa n. 28935/2 co.an. D 19 crf 15088812; 
tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 

 

1. E’ autorizzato,   ai  sensi  dell’art. 36,  comma 2,  lett.  a)   del  D. lgs. del   18 aprile 2016  n. 50   e  

ss.   
            mm. ii., l’affidamento del servizio di deposito dei diritti d'autore di opera inedita comprendente 

l'algoritmo, il nome, l'interfaccia e usi individuati dell'applicazione per il distanziamento sociale 
Anti Covid 19 denominata "Distantia", alla Società Italiana Autori Editori (SIAE) Sezione OLAF — 

Ufficio Deposito Opere Inedite - P.IVA 00987061009, avente sede a Roma, viale della Letteratura, 

30 - 00144  per un importo di €. 288,00 (comprensiva dell'imposta di bollo di €. 2,00 versata in 
modo virtuale);  

            2.  Si proceda alla stipula del contratto mediante buono d’ordine sottoscritto dalle parti; 

         3.  La   spesa     di  €  288,00  (comprensiva  dell'imposta di bollo di €. 2,00 versata in modo virtuale)     

         grava sull’impegno di spesa n. 28935/2 co.an. D 19 crf 15088812; 

            4. La   presente   determina,  sarà   pubblicata,  ai  sensi dell’art. 29  del  D.Lgs.  del  18 aprile   2016 n. 
50   

            e ss.mm.ii., sul sito  web  di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 
 

                                                                                     

                                                                                                                                    Il Dirigente   

                                                F.to in modalità digitale 

                                                                                                              (dott. Carlo Vicarelli) 

 

 

A.P. 


		2020-05-27T12:06:40+0200
	VICARELLI CARLO




